
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2015 №243
г. Барнаул

Об утверждении Порядка организации
оказания первичной медико-санитарной
помощи в экстренной и неотложной фор-
мах, в том числе на дому при вызове ме-
дицинского работника, гражданам, кото-
рые выбрали краевую государственную
медицинскую организацию для получе-
ния первичной медико-санитарной по-
мощи в рамках Территориальной про-
граммы государственных гарантий бес-
платного оказания гражданам медицин-
ской помощи не по территориально-
участковому принципу

В целях обеспечения доступности оказания первичной медико-
санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому
при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали краевую
государственную медицинскую организацию для получения первичной медико-
санитарной помощи в рамках Территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по
территориально-участковому принципу, в соответствии с пунктом 17 частью 1
статьи 16 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации оказания первичной
медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на
дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали
краевую государственную медицинскую организацию для получения первичной
медико-санитарной помощи в рамках Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи не по территориально-участковому принципу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 24.06. 2015 № 243

ПОРЯДОК
организации оказания первичной медико-санитарной помощи

в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому при вызове
медицинского работника, гражданам, которые выбрали краевую

государственную медицинскую организацию для получения первичной медико-
санитарной помощи в рамках Территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по
территориально-участковому принципу

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания первичной меди-
ко-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому
при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали краевую
государственную медицинскую организацию для получения первичной медико-
санитарной помощи в рамках Территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по террито-
риально-участковому принципу (далее соответственно - «граждане», «медицин-
ская организация»).

2. Медицинская помощь, указанная в пункте 1 настоящего Порядка,
предоставляется медицинскими организациями, участвующими в реализации
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на территории Алтайского края (далее - «Тер-
риториальная программа») и оказывающими первичную медико-санитарную
помощь гражданам в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 15.05.2012 № 543н «Об утверждении Положения об организации
оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению» и от
16.04.2012 № Зббн «Об утверждении Порядка оказания педиатрической помо-
щи» и приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
20.06.2013 № 388н «Об утверждении порядка оказания скорой, в том числе ско-
рой специализированной, медицинской помощи».

3. Медицинская помощь гражданам в экстренной форме оказывается
службой скорой медицинской помощи безотлагательно и независимо от места
проживания пациента и прикрепления к медицинской организации.

4. Неотложная медицинская помощь гражданам, которые выбрали меди-
цинскую организацию не по территориально-участковому принципу, оказыва-
ется по их выбору:

в медицинской организации, оказывающей первичную медико-
санитарную помощь и обслуживающей территорию (участок) по месту факти-
ческого проживания (пребывания) гражданина, путем самостоятельного посе-



щения ими указанной медицинской организации либо вызова на дом медицин-
ского работника;

в медицинской организации, оказывающей первичную медико-
санитарную помощь и не обслуживающей территорию (участок) по месту фак-
тического проживания (пребывания) гражданина, путем самостоятельного по-
сещения ими указанной медицинской организации.


